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COM ISIA INTERD EPA R TA M ENTA LĂ  DE AG REM EN T TEH NIC PENTRU  
PR O DUSE, PRO CEDEE ŞI ECH IPAM ENTE ÎN CO NSTRUCŢII

Grupa specializată nr. 5 "Produse, procedee şi echipamente pentru instalaţii aferente 
construcţiilor, de încălzire, climatizări, ventilaţii sanitare, gaze, electrice" analizând Do­
sarul şi documentele prezentate de FCI "CAPITAL" SRL, rn. Hînceşti, s. Cărpineni, str. 
Gagarin, 78, tel. (+37322) 441162, 44 25 23, referitor la: "Staţie şi echipamente pentru 
epurarea şi potabilizarea apei" fabricate de firma SC "DINOTEC" SL, Sevilia, Spania, 
tel. (+34/954)252520 eliberează Agrementul tehnic nr. 02/05-032:2015 în conformitate
cu documentele tehnice valabile în Republica Moldova, aferente domeniului de referinţă
şi dosarul tehnic elaborat de FCI „CAPITAL" SRL.

1 Definirea succintă

1.1 Descrierea succintă
Echipamentele pentru potabilizarea şi 

epurarea apei, sunt utilizate în staţiile de 
tratare a apei sau sunt livrate ca staţii 
prefabricate.

Pentru potabilizare asigură filtrarea 
(micro, ultra şi nanofiltrarea), desaliniza­
rea (cu osmoză inversă), reţinerea fieru­
lui şi manganului (prin filtre tip multi­
media) şi a calciului şi magneziului (prin 
filtre cu schimbători de ioni), eliminarea 
nitraţilor, dezinfecţie (clorinare, ozonofi- 
care sau ultraviolete) şi recuperarea apei 
din nămol; pentru epurare asigură purifi­
carea apelor uzate menajere şi industriale 
prin tratare fizico-chimică şi biologică.

Pentru epurare asigură pretratarea, de­
cantarea, flotarea (DAF - difuzie de aer), 
cavitaţia (CAF - difuzie de aer), aerarea 
prelungită, tratamente cu nămol activ, 
strat mobil, biologic (cu membrane), 
anaerobic şi eliminare nutrienţi. Echipa­
mentele pot fi completate, la cerere, cu 
instalaţii pentru tratarea nămolului (în- 
magazinare şi îngroşare, concentrare, di­
gestie aerobă şi anaerobă, deshidratare) 
până la obţinerea compostului şi tratarea

mirosurilor (filtre biologice sau plasmă 
electrică).

Echipamentele sunt fabricate în diferi­
te variante, în funcţie de gradul de com­
plexitate necesar pentru fiecare tip de 
apă care trebuie potabilizată sau epurată.

Se pot livra, la cerere, oricare din 
subansamblele produse (filtre multime­
dia, filtre cu schimbători de ioni, sisteme 
pentru desalinizare - osmoză inversă, sis­
teme pentru clorinare, etc) şi toate tipuri­
le de consumabile necesare unei bune 
funcţionări a echipamentelor.

1.2 Identificarea produselor

Produsele sunt marcate din fabricaţie cu 
etichete adezive pe care sunt menţionate 
în limba română date referitoare la:
- numele, adresa producătorului;
- sigla producătorului;
- tipul produsului;
- caracteristicile tehnice..

Fiecare livrare va fi însoţită de un certi­
ficat de calitate, aferent lotului de fabri­
caţie, precum şi de certificatul de ga­
ranţie.

2 Agrem entul tehnic

2.1 Dom eniile de utilizare acceptate în Echipamentele se utilizează pentru
construcţii epurarea apelor uzate (cele modulare)

sau pentru echiparea staţiilor mari de
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epurare a apelor uzate menajere şi indus­
triale (cele proiectate) provenite de la lo­
calităţi, hoteluri, restaurante, ferme zoo­
tehnice sau din industriile care nu produc 
deşeuri toxice sau radioactive. Apele 
epurate cu ajutorul acestor echipamente 
pot fi deversate în reţelele de canalizare 
orăşeneşti sau direct în emisar (în funcţie 
de gradul de epurare).

Echipamentele pentru potabilizarea 
apei, se utilizează în instalaţiile de tratare 
şi potabihzare a apei în vederea folosirii 
ei m sistemele publice de alimentare cu 
apă. Pentru utilizarea preconizată în con­
tact cu apa potabilă echipamentele pentru 
potabilizarea apei trebuie să deţină aviz 
sanitar eliberat în conformitate cu regle­
mentările emise de Ministerul Sănătăţii 
al Republicii Moldova.

Echipamentele cuprinse în acest 
agrement tehnic se aplică numai urmare 
a unui proiect de execuţie întocmit cu 
respectarea Legii 721-XIII din 
02.02.1996 privind calitatea în cons­
trucţii, cu modificările şi completările 
ulterioare şi a reglementărilor tehnice în 
vigoare.

2.2 Aprecierea asupra produsului
în varianta completă echipamentul 

pentru potabihzare poate fi compus din 
7 sisteme:

a) sisteme de filtrare mecanică (gro­
siera şi fină - micro-ultra-nanofiltrare);

floculari;16”16 ^  am6SteCare’ coagnlare,

_ c) sisteme pentru decantare (dinami­
ca, statică, lamelară);

d) filtre multimedia (reţinerea fieru­
lui şi jnanganului);

e) filtre cu schimbători de ioni 
(reţinerea calciului şi magneziului);

f) sisteme de desalinizare (prin os­
moză inversă);

g) echipamente pentru dezinfecţia 
apei (clorinare, ozonificare sau UV)

Dacă este necesar, echipamentul poa­

te fi completat şi cu alte sisteme de trata­
re (bazin de aerare, coagulare, cameră de 
reacţie rapidă, ozonificare, lămpi UV 
etc). ’

Echipamentele sunt dotate cu sisteme 
de semnalizare şi alarmare pentru orice 
defecţiuni sau lipsuri de consumabile în 
timpul funcţionării.

Pentru monitorizarea rezultatelor pri­
vind tratarea apei echipamentele de po­
tabihzare pot fi dotate şi cu laborator 
pentru efectuarea verificărilor şi monito­
rizarea calităţii apei potabile obţinute.

Staţiile de pompare, sistemul de do­
zare şi automatizarea procesului sunt 
considerate anexe ale echipamentului.

Componentele utilizate la realizarea 
echipamentului pentru potabilizarea apei 
se produc în următoarea gamă:

A) Filtrele tip multimedia sunt reali­
zate pentru capacităţi de curăţare mici 
medii sau mari (în funcţie de debitul de 
apa - numărul de consumatori).

Pot fi dotate cu sisteme de filtrare a 
fierului, manganului, pentru corectarea 
pfi-ului, eliminarea turbidităţii, a culorii 
gustului şi mirosului apei, cu sistem au­
tomat de autocurăţire, montate în rezer­
voare cilindrice din oţel inox.

B) Filtrele cu schimbători de ioni se 
realizează în variantele simplex şi du­
plex, pentru eliminarea calciului şi a 
magneziului, cu sistem automat de auto-
curaţire, montate în rezervoare cilindrice 
de otel mox.

. 0 s moză inversă, se realizează în 
instalaţii de tipul M X şi MO, pentru de­
salinizarea apei de mare sau a apei sălcii
, Se produc instalaţii de osmoză inversă 
m variantele:

pentru desalinizarea apei de mare 
pentru debite de apă curată între 90 m3/zi 
şi 440 m3/zi;

pentru potabilizarea apei sălcii 
pentru debite de apă curată între 25 m3/zi 
şi 1.200 m3/zi;
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Firma S.C. DINOTEC - Sociedad de 
Aguas y Medio Ambiente S.L. din Spa­
nia produce şi livrează echipamente în 2 
variante de bază:

I) modulate (conteinirizate);
II) pe bază de proiecte.

I) Echipamentele MODULATE (contai- 
nerizate), transportabile cu mijloace auto 
(4x4, remorci sau containere) sau cu avi­
onul, sunt realizate în 16 variante:

1) transportabile cu 4x4, disponibile 
în 4 tipuri:

a) BACT-PANNEL - pentru dezin- 
fecţia apei, asigură debite până la 2 
m3/zi, în zone deficitare, echipament au­
tonom (alimentat cu placă fotovoltaică);

b) PP 4X4 - pentru potabilizare nor­
mală, asigură debite de apă până la 30 
m3/zi;

c) PP 4X4 DUAL - pentru potabili­
zare normală, asigură debite de apă până 
la 36 m3/zi;

d) PP 4X4 HC - pentru potabilizare 
normală, asigură debite de apă până la 
36 m3/zi;

2) transportabile cu remorca, dispo­
nibile în 5 tipuri:

a) MNS şi M N - pentru potabilizare 
normală şi parţial chimică, asigură debi­
te de apă până la 100 m3/zi;

b) SK-BW - pentru potabilizare 
normală şi parţial chimică, asigură debi­
te de apă până la 400 m 3/zi;

c) SK-SW - pentru potabilizare 
normală şi parţial chimică, asigură debi­
te de apă până la 500 m 3/zi;

d) SK-SWR - pentru potabilizare 
normală şi parţial chimică, asigură debi­
te de apă până la 500 m3/zi, cu recupera­
re de energie;

e) MX - pentru potabilizarea apei 
de mare sau apă salină, asigură debite de 
apă până la 440 m3/zi;

3) transportabile cu container, dis­
ponibile în 5 tipuri:

a) CON-DL - pentru potabilizare

normală şi parţial chimică, asigură debi­
te de apă până la 600 m3/zi;

b) CON-A - pentru potabilizare 
normală şi parţial chimică, asigură debi­
te de apă până la 1000 m3/zi, funcţionare 
automatizată;

c) C O N -M  - pentru potabilizare 
normală şi parţial chimică, asigură debi­
te de apă până la 1000 m3/zi, funcţionare 
manuală;

d) M D  - pentru potabilizare normală 
şi parţial chimică, un modul asigură de­
bite de apă până la 700 m3/zi, se pot cu­
pla mai multe module (până la 1500 
m3/zi);

e) MO - pentru potabilizarea apei 
de mare sau apă salină (fizică, chimică şi 
bacteriologică), asigpră debite de apă 
până la 600 m3/zi;
II) Echipamentele pe bază de proiect 
se vor realiza pentru fiecare caz în parte 
(cu elemente componente de la caz la 
caz).

Echipamentele de tratare a apei în ve­
derea potabilizării vor fi compuse din 
sistemele solicitate prin proiect (de la 1 
la 7 sisteme) pentru capacităţi de tratare 
(debite sau număr de persoane echiva­
lente) peste cel realizat cu echipamentele 
modulate.

In varianta completă echipamentul 
pentru epurarea apelor uzate poate fi 
compus din 6 părţi:

1) instalaţia de decantare, prevăzută 
cu decantoare statice, sau lamelare;

2) instalaţia de filtrare, prevăzută cu 
pompe de alimentare şi o baterie de fil­
tre;

3) bazinul de egalizare (omogeniza­
re) prevăzut cu pom pă de alimentare flo- 
taţie, senzor de nivel (care comandă 
pompa) şi mixere - aeratoare;

4) instalaţia de tratare fizico- 
chimică, compusă din:

- sistemul de flotaţie, prevăzut cu 
unitate de flotaţie, raclor de suprafaţă cu
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îngroşator static, şnec de evacuare sedi­
mente, pompă de recirculare, robinete de 
aerare, sistem de saturaţie cu aer (con­
ducte şi compresor de aer);

- instalaţie automată de pretratare 
chimică, prevăzută cu floculator, insta­
laţie de preparare polielectrolit, pompe 
dozatoare (coagulant şi soluţie neutrali­
zare), pH-metru electronic;

- gospodăria de reactivi, prevăzută 
cu rezervoare pentru preparare şi stocare 
(coagulant şi neutralizant), şnecuri pen­
tru dozare (coagulant şi neutralizant);

5) instalaţia de tratare biologică,
compusă din:

- bazin de contact, prevăzut cu mi­
xer şi pompă de alimentare pentru epura­
rea biologică;

- bazinul de aerare, prevăzut cu sis­
tem de aerare de adâncime, sistem de 
măsură şi control al oxigenului, pompă 
de alimentare a sistemului de flotaţie 
nămol, sistem de recirculare între deni- 
trificare şi aerare, mixer denitrificare, 
sistem de flotaţie nămol, senzori de ni­
vel, panou de automatizare şi comandă;

6) instalaţia de deshidratare nămol, 
compusă din:

decantor centrifugal; 
transportor cu şnec; 
container pentru nămol deshidra­

tat.
Apa epurată rezultată este deversată 

gravitaţional sau este pompată în reţelele 
de canalizare ale localităţilor sau în emi­
sari (râuri, lacuri).

Se produc şi se pot livra echipamente 
în 2 variante de bază:

I) modulate (containerizate);
II) la cerere, pe bază de proiecte.
I) echipamentele MODULATE (con­

tainerizate), sunt produse pentru:
A) epurare;
B) tratamente fizice şi chimice.
A) pentru epurare sunt produse, 

funcţie de materialul din care este reali­

zată carcasa în două fam ilii:
cu carcasa din PAF SENI (polies- 

teri armaţi cu fibre de sticlă şi inserţie de 
nisip);

cu carcasa din PP (polipropilenă).
1) echipamentele cu carcasa din 

PAF SIN sunt realizate în 10 tipuri:
a) DIANA V - sistem decantor- 

digestor (cu tratament anaerobic), pen­
tru grupuri de case individuale, cu capa­
cităţi de tratare de până la 260 PE;

b) DIANA HP - sistem decantor- 
digestor (cu tratament anaerobic), pen­
tru grupuri de case individuale, cu capa­
cităţi de tratare zilnică de apă uzată de 
la maxim 1000 PE;

c) DIANA LB - filtru bacterian pen­
tru tratarea apelor uzate provenite de la 
locuinţe, cu capacităţi de tratare de până 
la 60 rnVzi;

d) GT - filtru bacterian pentru trata­
rea apelor uzate provenite de la locuinţe, 
cu capacităţi de tratare zilnică de apă 
uzată de la maximum 15 000 PE;

e) DINOPAC H - sistem decantor- 
digestor (cu tratament anaerobic şi ae­
robic) şi filtru bacterian, cu capacităţi de 
tratare de până la 100 m3/zi;

f) DINOPAC COMPACT-sistem 
decantor-digestor, strat filtrant bacterian 
şi decantor secundar, cu capacităţi de 
tratare de până la 100 m3/zi,

g) DONANA - sistem decantor- 
digestor, cu aerare prelungită, cu capaci­
tăţi de tratare zilnică de apă uzată de la 
maxim 100 PE;

h) DONANA N - sistem decantor- 
digestor, cu aerare prelungită, cu capaci­
tăţi de tratare zilnică de apă uzată de la 
maxim 725 PE;

i) DONANA DCS, DONANA 
MULŢI, DONANA CICLE - sistem de­
cantor-digestor, cu aerare prelungită, cu 
randament de peste 95% pentru SS şi 
CB05, pot fi realizate cu capacităţi de 
tratare zilnică de apă uzată de la maxim
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725 PE;
j) LANZAROTE - sistem decantor-di­

gestor, cu aerare prelungită, cu randa­
ment de peste 95% pentru SS şi CB05, 
pentru aşezări umane mici (până la 150 
PE);

2) echipamentele cu carcasa din PP 
sunt realizate în 4 tipuri:

a) TEIDE DDT - sistem decantor- 
digestor, de formă paralalipipedică, cu 
randament de 65% pentru SS şi de 35% 
pentru CB05, pentru aşezări umane cu 
până la 500 PE;

b) TEIDE LBTH - sistem decantor- 
digestor, de formă paralelipipedică, cu 
randament de 75% pentru SS şi CB05, 
pentru aşezări umane cu până la 1000 
PE;

c) MULHAGEN - sistem complex 
de epurare (pretratare şi tratare biologi­
că), cu randament de peste 95% pentru 
SS şi CB05, realizat în 5 variante (în 
funcţie de capacităţile de epurare a apei 
uzate):

A - până la 200 PE;
N -p â n ă  la 275 PE;

- DCS - până la 400 PE;
SBR CICLIC - până la 1000 PE;

- MULŢI - până la 200 PE;
d) DINODISC - sistem decantor- 

digestor, cu aerare prelungită, cu bioro- 
tor, cu capacităţi de tratare de apă uzată 
de la maxim 200 PE;

B) pentru tratamente fizice şi chimice- 
sunt produse în 5 tipuri:

1) LISDISOL - echipament pentru 
diluţia lichid-solid, asigură stabilitatea 
proprietăţilor fizico-chimice în diferite 
procese, cu capacităţi de tratare între 500 
l/h şi 2000 l/h;

2) DAF - sistem de flotare (cu difu­
zie de aer), fiind un tratament primar 
pentru epurarea apelor uzate, cu capaci­
tăţi de tratare de până la 2000 l/h;

3) CAF - sistem de flotare cu cavi- 
taţie (cu difuzie de aer), fiind un trata­

ment primar pentru epurarea apelor uza­
te, cu capacităţi de tratare de până la 
2000 l/h;

4) DINOCON - echipament pentru 
filtrare continuă prin nisip, cu capacităţi 
de tratare de până la 2000 l/h;

5) SENDITEP - echipament pentru 
tratare primară a apelor uzate care conţin 
produşi chimici din substanţele de cură­
ţare utilizate la avioane, cu capacităţi de 
tratare de până la 6 m3/lot;

II) Echipamentele pe bază de proiect, 
pentru fiecare caz în parte (cu elemente 
componente de la caz la caz).

Echipamentele de epurare vor fi com­
puse din părţile solicitate prin proiect (de 
la 1 la 6 elemente) şi în mod suplimentar 
- la cerere - alte echipamente care să 
permită obţinerea apei epurate în con­
diţiile solicitate (sistem de tratare cu raze 
UV, sistem de tratare cu clor, filtrare cu 
schimbători de ioni etc).

Se pot livra, la cerere, oricare din 
subansamblele produse (filtre multime­
dia, filtre cu schimbători de ioni, sisteme 
pentru desalinizare - osmoză inversă, 
sisteme pentru clorinare, etc).

Firma produce şi livrează, cu marcaj 
CE, echipamente modulare pentru epu­
rarea apelor uzate pentru un număr de 
până la 50 PE, tipurile:

- DIANA V - sistem decantor- 
digestor (cu tratament anaerobic), pentru 
case individuale, cu capacităţi de tratare 
de până la 50 PE;

- DINOPAC V - sistem decantor- 
digestor (cu tratament anaerobic şi aero­
bic), cu capacităţi de tratare zilnică de 
apă uzată de la maxim 50 PE;

- DINOPAC VP - sistem decantor- 
digestor (cu tratament anaerobic şi aero­
bic), cu capacităţi de tratare zilnică de 
apă uzată de la maxim 50 PE;

- MULHAGEN PD - sistem com­
plex de epurare (pretratare şi tratare bio­
logică), cu randament de peste 95% pen­
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tru SS şi CB05, cu capacităţi de tratare 
zilnică de apă uzată de la maxim 45 PE.

2.2.1 Aptitudinea de exploatare
REZISTENŢA ŞI STABILITATEA 

-  Elementele componente ale echi­
pamentelor sunt robuste, din materiale 
care rezistă la diferite forme de coroziu­
ne şi uzură datorate mediului exterior sau 
provocate de impurităţile conţinute în 
apă.

Rezistenţa şi stabilitatea fiecărei con­
strucţii în parte se asigură prin proiectul 
întocmit şi verificat în condiţiile legii.

SIGURANŢA ÎN EXPLOATARE -  
Echipamentul este conceput să reziste la 
temperaturile şi presiunile specificate în 
documentaţia tehnică. Are prevăzute 
protecţii împotriva atingerilor acciden­
tale.

Instalaţia electrică de alimentare tre­
buie protejată împotriva electocutării 
printr-o izolare corespunzătoare.

SIGURANŢA LA FOC -  Echipa­
mentele nu prezintă risc la foc dacă sunt 
respectate condiţiile de montaj indicate 
de producător.

Echipamentul fiind realizat cu carca­
să metalică are clasa de combustibilitate 
CO, sau clasă de reacţie la foc 
A l. Construcţia este realizată pre­
ponderent din oţel beton şi permite înca­
drarea în clasa produselor incombustibile 
- A l .

IGIENA, SĂNĂTATEA ŞI PRO­
TECŢIA MEDIULUI -  Utilizarea aces­
tor produse contribuie la obţinerea unor 
ape epurate care pot fi deversate în emi­
sar sau în reţelele de canalizare 
orăşeneşti (în funcţie de solicitări).

în urma procesului de epurare se 
obţine efluentul care este deversat în 
apele naturale şi ale cărui caracteristici 
trebuie să fie conforme cu cele prevăzu­
te în normele de protecţie a mediului.

La cerere se poate realiza şi dezin­
fectarea apelor evacuate.

TERMOIZOLAŢIA, ECONOMIE 
DE ENERGIE -  Bazinele colectoare 
sunt astfel construite încât nu permit 
infiltrări sau exfiltrări ale apelor uzate 
în mediul ambiant.

Construcţia, montarea şi punerea în 
funcţiune a staţiilor sunt astfel concepute 
încât punerea lor în practică să necesite 
un consum de energie cât mai mic, în pa­
ralel cu respectarea parametrilor calita­
tivi şi cantitativi impuşi.

IZOLAŢIA FONICĂ -  Nivelul de 
zgomot la suprafaţa solului este de ma­
xim 40 dB.

2.2.2 Durabilitatea şi întreţinerea
Materialele utilizate şi calitatea exe­

cuţiei permit realizarea unor produse cu 
durabilitate ridicată, durata de viaţă esti­
mată de producător (în condiţiile de utili­
zare precizate de acesta) fiind de 30 ani.

Garanţia acordată de producător este 
de 24 luni de la punerea în operă.

Revizia echipamentelor va fi făcută de 
firme autorizate. în cadrul reviziilor se va 
verifica funcţionarea elementelor compo­
nente pentru a se analiza realizarea para­
metrilor de funcţionare declaraţi de pro­
ducător.

2.2.3 Fabricaţia si controlul
Fabricaţia se realizează pe linii tehno­

logice moderne, la fiecare fază de exe­
cuţie efectuându-se asupra produsului 
toate testările necesare.

Producătorul are implementat Siste­
mul de Management al Calităţii întocmit 
în conformitate cu EN ISO 9001-2008 şi 
Sistemul de Management al Mediului în 
conformitate cu EN ISO 14001-2005

în vederea asigurării constantei cali­
tăţii, producătorul va urmări:

•  Intern unităţii: controlul intern 
sever şi eficient atât pentru materiile
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prime şi respectarea parametrilor tehno­
logiei, cât şi pentru produsul finit, con­
trol efectuat conform Manualului de 
Asigurare a Calităţii al producătorului.

• Extern unităţii: obţinerea unei 
fonne de certificare recunoscută pentru 
sistem şi produs.

2.2.4 Punerea în operă

Punerea în operă se realizează con­
form instrucţiunilor producătorului şi a 
reglementărilor în vigoare din domeniu. 
Ea se va face de către specialişti califi­
caţi şi atestaţi în acest tip de lucrări care 
vor respecta instrucţiunile tehnice stabili­
te de producător şi prezentul agrement.

In cazul în care staţia în ansamblu 
sau echipamentele componente trebuie 
manipulate cu ajutorul unor aparate de 
ridicat în vederea punerii la poziţie se va 
urmări ca dispozitivele de prindere să nu 
deterioreze ansamblul instalaţiei şi să nu 
prezinte risc de accidente pentru perso­
nal.

Echipamentele se pot monta în zone 
special amenajate sau adiacent clădirilor 
civile, social-culturale sau industriale 
deservite (în cazul staţiilor modulare), cu 
respectarea legislaţiei în construcţii.

Personalul care va monta echipa­
mentele de epurare a apelor uzate va fi 
instruit pentru aceste lucrări.

Instructajul va cuprinde obligatoriu 
norme de tehnica securităţii muncii şi 
protecţie contra incendiului.

Prevenirea noncalităţii în procesul 
executării lucrărilor se va asigura con­
form normativelor şi legislaţiei în vi­
goare.

2.3 Caietul de prescripţii tehnice

2.3.1 Condiţii de concepţii
Executarea componentelor se reali­

zează pe maşini şi instalaţii automatizate.
Tehnologia de epurare trebuie să fie 

conform SNiP 2.04.03.

Proiectarea lucrărilor de montaj a 
instalaţiilor se va face conform regle­
mentărilor tehnice în vigoare, ţinând 
seama de recomandările producătorului.

Se vor avea în vedere, în principal, 
recomandările cuprinse în GOST 25298, 
GOST 25150, GOST 12.3.006, 
GOST 17.1.1.01, SNiP III-4, precum şi 
precizările din prezentul Agrement Teh­
nic.

2.3.2 Condiţiile de fabricare
Calitatea constantă a produsului va fi 

asigurată şi garantată de producător şi 
comerciant prin certificatul de calitate 
eliberat pentru fiecare lot livrat.

Controlul de inspecţie se efectuează 
minimum o dată în an de grupa spe­
cializată care a elaborat Agrementul teh­
nic pe bază de contract.

2.3.3 Condiţiile de punere în operă
Punerea în operă a produselor se va 

face conform documentelor tehnico- 
normative ale R. Moldova în vigoare afe­
rente acestor produse, prevederilor şi de­
taliilor de execuţie din proiect, ţinând 
cont de recomandaţiile producătorului.

Controlul materialelor întrebuinţate, 
al modului de execuţie şi al procesului 
tehnologic se va face pe toată durata lu­
crării.

Produsele vor fi puse în operă după 
ce s-a verificat că a fost livrat cu decla­
raţia de conformitate.

Punerea în operă a produselor se va 
face conform cu NCM E.03.02, SNiP III- 
4 şi alte documente tehnico-normative 
care sunt în vigoare Republica Moldova.
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Concluzii:
Aprecierea globala 

Utilizarea în Republica Moldova a staţii­
lor şi echipamente pentru epurarea şi po- 
tabilizarea apei în domeniile de utilizare 
acceptate este apreciată favorabil, daca 
se respectă prevederile prezentului 
Agrement Tehnic.

3 Rem arci com plem entare ale G rupei Specializate

3.1 Grupa specializată nr. 5 a examinat produsele şi rem arcă că:
- staţiile şi echipamente pentru epurarea şi potabilizarea apei sunt realizate pe linii teh­
nologice modeme (utilaje, maşini, instalaţii) şi fiind aplicate corect vor avea în continua­
re o comportare corespunzătoare în exploatare, în condiţiile specifice Republicii Moldo­
va;
- constanţa calităţii este asigurată prin autocontrol de producător şi control exterior - 
Certificate ISO 9001:2008, Nr. 01855 valabil 07.12.2017 eliberat de ALL CERT SYS­
TEMS, România, ISO 14001:2004 Certificat Nr. 00729 valabil 07.12.2017 eliberat de 
ALL CERT SYSTEMS, România, OHSAS 18001:2007 Certificat Nr. 00599 valabil
07.12.2017 eliberat de ALL CERT SYSTEMS, România;
- sistemul necesită întreţinere pe toată durata de funcţionare.

3.2 D eţinătorul Agrem entului tehnic asigură:
în caz de realizare a produselor va prezenta obligatoriu fiecărui agent economic, care 

va procura produsul, copia Agrementului tehnic;
- instrucţiunile de transportare, depozitare şi utilizare.

Calitatea produselor va fi asigurată şi garantată de producător şi comerciant prin certificat 
de calitate eliberat pentru fiecare lot livrat.

Raportorul Grupei Specializare nr. 5

Condiţii

• Calitatea produselor şi metodele de 
utilizare au fost examinate şi găsite satis­
făcătoare de Societatea pe acţiuni „IN- 
MACOMPROIECT”.

• Controlul de inspecţie asupra stabilită­
ţii caracteristicilor confirmate prin agre­
ment tehnic în cursul procesului de utili­
zare / comercializare se efectuează de 
către grupa specializată care a eliberat 
agrementul tehnic cu încadrarea organe­
lor de certificare sau laboratoarelor de

Agrement Tehnic 02/05-032:2015 Pag. nr. 9



încercări acreditate pentru acest domeniu 
de activitate.

o Oriunde se face referire în acest agre­
ment la acte legislative sau reglementări 
tehnice, trebuie avut în vedere ca aceste 
acte să fie în vigoare la data elaborării 
acestui agrement;

• Acordând acest agrement, Comisia de 
Agrement Tehnic în Construcţii nu se 
implică în prezenţa sau absenţa drep­
turilor de brevet conţinute în produs şi 
/sau drepturile legale ale firmei de a co­
mercializa produsul;

• Trebuie menţionat ca orice recoman­
dare relativ la folosirea în condiţii de si­
guranţa a acestui produs, conţinută în 
prezentul agrement tehnic, reprezintă ce­
rinţele minime necesare la utilizarea lui;

® Acordând acest agrement, Comisia de 
Agrement Tehnic în Construcţii nu ac­
ceptă nici o responsabilitate faţă de vre-o 
persoană sau organism pentru orice 
pierdere sau daună survenită în legătură

Preşedintele grupei specializate

Director

cu un rău personal ivit ca un rezultat di­
rect sau indirect al folosirii acestui pro­
dus.

• Deţinătorul Agrementului tehnic la fo­
losirea produselor procurate va prezenta 
obligatoriu fiecărui agent economic care 
va folosi aceste produse copia agremen­
tului tehnic şi instrucţiunile de transport, 
depozitare şi exploatare.

Valabilitatea:
30.10.2018

Prelungirea valabilităţii sau revizuirea 
Agrementului tehnic se va solicita cu cel 
puţin trei luni înainte de data expirării, în 
caz contrar acesta anulându-se de la sine.

nr. 5 V. MURSA

Anastasia Belousova
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STAŢIE ŞI ECHIPAMENTE PENTRU EPURAREA ŞI 
POTABILI ZA REA APEI

DOSARUL TEH N IC

Beneficiar: FCI „CAPITAL" SRL, m. Hîn-
ceşti, s. Cărpineni, str. Gagarin, 78, 
tel. (+37322) 441162, 44 25 23.

c.f. 1003605002810

Grupa specializată nr. 5 "Produse, procedee şi echipamente pentru instalaţii aferente con­
strucţiilor, de încălzire, climatizări, ventilaţii, sanitare, gaze, electrice"
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RA PO RT TEH N IC

A. DESCRIEREA

1 Principiul
Echipamentele pentru potabilizarea şi epurarea apei, sunt utilizate în staţiile de tratare a 
apei sau sunt livrate ca staţii prefabricate.
Pentru potabilizare asigură filtrarea (micro, ultra şi nanofiltrarea), desalinizarea (cu os­
moză inversă), reţinerea fierului şi manganului (prin filtre tip multimedia) şi a calciului şi 
magneziului (prin filtre cu schimbători de ioni), eliminarea nitraţilor, dezinfecţie (clorina- 
re, ozonoficare sau ultraviolete) şi recuperarea apei din nămol; pentru epurare asigură pu­
rificarea apelor uzate menajere şi industriale prin tratare fizico-chimică şi biologică. 
Pentru epurare asigură pretratarea, decantarea, flotarea (DAF - difuzie de aer), cavitaţia 
(CAF - difuzie de aer), aerarea prelungită, tratamente cu nămol activ, strat mobil, biolo­
gic (cu membrane), anaerobic şi eliminare nutrienţi. Echipamentele pot fi completate, la 
cerere, cu instalaţii pentru tratarea nămolului (înmagazinare şi îngroşare, concentrare, di­
gestie aerobă şi anaerobă, deshidratare) până la obţinerea compostului şi tratarea mirosu­
rilor (filtre biologice sau plasmă electrică).
Echipamentele sunt fabricate în diferite variante, în funcţie de gradul de complexitate ne­
cesar pentru fiecare tip de apă care trebuie potabilizată sau epurată.
Se pot livra, la cerere, oricare din subansamblele produse (filtre multimedia, filtre cu 
schimbători de ioni, sisteme pentru desalinizare - osmoză inversă, sisteme pentru clorina- 
re, etc) şi toate tipurile de consumabile necesare unei bune funcţionări a echipamentelor.

2 Elem ente com ponente prim are
In varianta completă echipamentul pentru potabilizare poate fi compus din 7 sisteme:
a) sisteme de filtrare mecanică (grosieră şi fină - micro-ultra-nanofiltrare);
b) sisteme de amestecare, coagulare, floculare;
c) sisteme pentru decantare (dinamică, statică, lamelară);
d) filtre multimedia (reţinerea fierului şi jnanganului);
e) filtre cu schimbători de ioni (reţinerea calciului şi magneziului);
f) sisteme de desalinizare (prin osmoză inversă);
g) echipamente pentru dezinfecţia apei (clorinare, ozonificare sau UV)
Echipamentele de tratare a apei în vederea potabilizării vor fi compuse din sistemele soli­
citate prin proiect (de la 1 la 7 sisteme) pentru capacităţi de tratare (debite sau număr de 
persoane echivalente) peste cel realizat cu echipamentele modulate.
In varianta completă echipamentul pentru epurarea apelor uzate poate fi compus din 6 
părţi:
1) instalaţia de decantare, prevăzută cu decantoare statice, sau lamelare;
2) instalaţia de filtrare, prevăzută cu pompe de alimentare şi o baterie de filtre;
3) bazinul de egalizare (omogenizare) prevăzut cu pompă de alimentare flotaţie, senzor
de nivel (care comandă pompa) şi mixere - aeratoare;
4) instalaţia de tratare fizico-chimică, compusă din:

sistemul de flotaţie, prevăzut cu unitate de flotaţie, raclor de suprafaţă cu îngroşator 
static, şnec de evacuare sedimente, pompă de recirculare, robinete de aerare, sistem de
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saturaţie cu aer (conducte şi compresor de aer);
instalaţie automată de pretratare chimică, prevăzută cu floculator, instalaţie de pre­

parare polielectrolit, pompe dozatoare (coagulant şi soluţie neutralizare), pH-metru elec­
tronic;

gospodăria de reactivi, prevăzută cu rezervoare pentru preparare şi stocare (coagu­
lant şi neutralizant), snecuri pentru dozare (coagulant şi neutralizant);
5) instalaţia de tratare biologică, compusă din:

bazin de contact, prevăzut cu mixer şi pompă de alimentare pentru epurarea biologi­
că;

bazinul de aerare, prevăzut cu sistem de aerare de adâncime, sistem de măsură şi 
control al oxigenului, pompă de alimentare a sistemului de flotaţie nămol, sistem de re- 
circulare între deni- trificare şi aerare, mixer denitrifîcare, sistem de flotaţie nămol, sen­
zori de nivel, panou de automatizare şi comandă;
6) instalaţia de deshidratare nămol, compusă din: 

decantor centrifugal;
transportor cu şnec;
container pentru nămol deshidratat.

3 Elemente
Echipamentele se utilizează pentru epurarea apelor uzate (cele modulare) sau pentru 
echiparea staţiilor mari de epurare a apelor uzate menajere şi industriale (cele proiectate) 
provenite de la localităţi, hoteluri, restaurante, ferme zootehnice sau din industriile care 
nu produc deşeuri toxice sau radioactive. Apele epurate cu ajutorul acestor echipamente 
pot fi deversate în reţelele de canalizare orăşeneşti sau direct în emisar (în funcţie de gra­
dul de epurare).
Echipamentele pentru potabilizarea apei, se utilizează în instalaţiile de tratare şi potabili­
zare a apei în vederea folosirii ei în sistemele publice de alimentare cu apă. Pentru utiliza­
rea preconizată în contact cu apa potabilă echipamentele pentru potabilizarea apei trebuie 
să deţină aviz sanitar eliberat în conformitate cu reglementările emise de Ministerul Sănă­
tăţii al Republicii Moldova.

4 Fabricare
Fabricarea produselor se face pe baza Normelor tehnice ale producătorului şi este însoţită 
de un autocontrol intern şi control extern periodic asigurat de instituţii autorizate. Contro­
lul fabricaţiei produselor se realizează conform condiţiilor de control şi calitate în con­
formitate cu prevederile ISO 9001 începând cu materia primă, care trebuie să fie însoţită 
de buletine de analiză respective, după cum urmează:
- controlul calităţii materiei prime;
- controlul calităţii produsului în procesul de fabricare;
- controlul produsului finit.

5 Punerea în operă
Punerea în operă a produselor agrementate se realizează în conformitate cu recomandări­
le, instrucţiunile tehnice producătorului şi cerinţelor prezentului agrement tehnic.
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B. REZULTATELE EXPERIM ENTALE
1 Agremente tehnice româneşti Nr. 017-05/2195-2013, Nr. 017-05/2196-2013 valabile la 
data elaborării acestui agrement;

2 Certificatul eliberat de Direcţia Serviciului de Pompieri şi Salvatori a Ministerului Afa­
cerilor Interne al Republicii Moldova -  nu este cazul;

3 Grupa specializată nr. 5 îşi însuşeşte rezultatele obţinute în cadrul laboratorului La- 
bigema, Spania, din 09.03.2015 (tabelul 1) şi din 18.06.2010 (tabelul 2) indicate în 
Agrementele tehnice româneşti Nr. 017-05/2195-2013, Nr. 017-05/2196-2013, la care se 
adaogă rezultatele obţinute în cadrul laboratorului Egesis, Turcia (tabelul 3, raport de în­
cercări din 24.02.2014 se anexează).

Sinteza rapoartelor de încercare conform tabelelor 1-3.
Tabelul 1

 Verificare ] M etoda

Verificarea \ EN 6 l0 w _} 
conţinu/uhu de STAS8683 

impun tap solide

Verificarea 
consumului 

chimic de Q}

Verificarea 
materiilor în 

suspensie

Verificarea pH

EN 61010-1 
SR ISO 6060

EN 61010-1 
STAS 6953

EN 61010-1 
SR ISO 10523

Verificator

LABIGEMA

LABIGEMA

LABIGEMA

1..ABIGEMA

fferhiţc
Cantitatea admisă de impurităţi este: 

-fosfor total, maxim 10 m g /l;
- azot amoniacul, maxim 10 mg/l ; 

azot total;  maxim 10 mg/l.
Pentru epurarea apelor uzate se admite:

- CCO, maxim 125 mgOfl;
-  CB 05, maxim 25 ntgOfil;
Se efectuează o determinare a materiilor 
in suspensie conţinute de 1 litru de apă 

reziduală tratată. Se admite o cantitate de 
maxin 60 mg.

Valoarea admisă pentrupil-u i apei' 
  epurate este cuprinsă între 6.5 ţ i  3,5.

R ezultai
Corespunde 

2,1 mg/l 
<3,1 mg/l 
5,5 mg/l 

Corespunde 
45 mgOfii 

<20 mgO/l

13 mg/l 
Corespunde

p i l  =  7,5
Corespunde

Tabelul 2

Verificare
Verificarea 

aspectului si ■■ Standard firm ă

M etoda \ Verificator

LABIGEMA

C erinţe

Aspect f i  di mens iun i
Rezultat

Corespunde

Verificarea 
: conţinutului de 

impurităţi 
solide

\

CE 98/83/EC LABIGEMA

Cantitatea admisă de im purităţi este:
- f ie r  total, maxim 0,20 mg/l;
- mangan, maxim 0,05 mg/l;
- amoniac; maxim 0,50 in g/i;
- nitriţi, maxim 0,50 mg/l;

Corespunde 
<0,16 mg/l 
0,041 mg/l 
< 0,40 mg/l 
<0,34 mg/l

Verificarea 
conţinutului de 

impurităţi 
' organice

CE 98/83/EC LABIGEMA

Cantitatea admisă de im purităţi este: 
• germeni aerobi (ia 20°C), 100 cfu/m l;
- esicheria coli, maxim 0 cfu/m l;
- col form e totale, maxim 0 cfu/m l;
- clostridium, maxim 0 cfu/m l;

Corespunde 
0 cfit/ntl 
0 cfu/ml 
0 cfu/ml 
0 cfu/ml

Verificarea
pH-uhti CE 98/83/EC LABIGEMA Valoarea admisă pentru p H -u l apei 

potabilizate este între 6,5  +  9,5.
p il  =  7,4

Corespunde
Verificarea 

debitului de 
apă tratată

CE 98/83/EC LABIGEMA Debitul de apă tatată trebuie să fié de 
cca. 30 ui3'/zi.

Q = 31,5 in3/zi
Corespunde j
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Tabelul 3
Nr. Indicii determinaţi Un. măs. Norma Rezultat obţinut

1. Debit mc/zi - 20
2. COD mg/l Max.125 45,46
3. BOD mg/l Max 25 10,4
4. ss mg/l Max 10 4
5. NHU mg/l Max 10 6,7
6. TP mg/l Max 1 0,45
7. pH - 6-9 7,2

C. REFERINŢE
Produsele sunt utilizate în Turcia, Spania, România şi alte ţări din UE.
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EXTRAS
din Procesul verbal al şedinţei de deliberare a Grupei Specializate nr. 5 "Produse, pro­
cedee şi echipam ente pentru instalaţii aferente construcţiilor, de încălzire, climati-

zări, ventilaţii sanitare, gaze, electrice"
din „INMACOMPROIECT” SA, Chişinău din 09.10.2015

întrunită la data de 09.10.2015 pentru a analiza documentaţia prezentată de solicitant şi 
referitor la produsul "Staţie şi echipamente pentru epurarea şi potabilizarea apei" fabrica­
te de firma SC "DINOTEC" SL, Sevilia, Spania împreună cu întreg dosar de date şi do­
cumentaţii tehnice pus la dispoziţie de beneficiar decide:

- aprobarea eliberării Agrementului tehnic pentru "Staţie şi echipamente pentru epu­
rarea şi potabilizarea apei" cu domeniul de utilizare: pentru epurarea apelor uzate (cele 
modulare) sau pentru echiparea staţiilor mari de epurare a apelor uzate menajere şi indus­
triale (cele proiectate) provenite de la localităţi, hoteluri, restaurante, ferme zootehnice 
sau din industriile care nu produc deşeuri toxice sau radioactive. Echipamentele pentru 
potabilizarea apei, se utilizează în instalaţiile de tratare şi potabilizare a apei în vederea 
folosirii ei în sistemele publice de alimentare cu apă.

- se recomandă furnizorului FCI "CAPITAL" SRL, rn. Hînceşti, s. Cărpineni, str. 
Gagarin, 78, tel. (+37322) 441162, 44 25 23, c.f. 1003605002810 să realizeze cel puţin o 
dată în an încercări periodice şi suplimentare la cererea grupei specializate conform gra­
ficului de audit a produselor agrementate pentru verificarea calităţii conform cerinţelor 
Legii cu privire la calitatea construcţiilor (Legea 721-X III/1996).

Grupa specializată nr. 5 alcătuită din următorii specialişti:

- preşedinte:

- raportor:

- membrii:

ing. V. M ursa 

ing. E. Proaspăt 

ing. A. Belousova
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LISTA DOCUMENTELOR NORMATIVE UTILIZATE ŞI ALTE INFORMAŢII 
REFERITOARE LA ELABORAREA AGREMENTULUI TEHNIC

1 NCM E.03.02-2014 Protecţia împotriva incendiilor a clădirilor şi instalaţii­
lor

2 SNiP 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения

3 SNiP III-4-80 Техника безопасности в строительстве

4 GOST 12.3.006-75 Система стандартов безопасности труда. Эксплуата­
ция водопроводных и канализационных сооружений и сетей. Общие 
требования безопасности

5 GOST 25298-82 Установки компактные для очистки бытовых сточных 
вод. Типы, основные параметры и размеры

6 GOST 25150-82 Канализация. Термины и определения

7 GOST 17.1.1.01-77 Охрана природы. Гидросфера. Использование и 
охрана вод. Основные термины и определения

8 SM S R E N  ISO 9000:2011 Sisteme de management al calităţii. Principii 
fundamentale şi vocabular

9 SM SR EN ISO 9001:2011 Sisteme de management al calităţii. Cerinţe

10 Legea nr. 721-XIII din 02.02.1996 privind calitatea în construcţii

11 Reglementarea tehnică cu privire la produsele pentru construcţii aprobată 
prin HG nr. 226 din 29.02.2008.
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AVIZ SANITAR
PENTRU PRODUSELE ALIMENTARE ŞI NEALIMENTARE Nr. 330

Санитарное заключение для пищевых и непищевых продуктов

din/от “ $  ” februarie 201 6

sunt conforme Regulamentului (lor) sanitar (e) / соответствуют санитарному (ым) регламенту (ам) (se va indica denumirea 

completă a Regulamentului (lor) sanitar (e) / указать полное наименование санитарного (ых) регламента ( о в ) _ _ _________

     H G nr.950 din 25.11.2013______________________

Organizaţia-producătoare/importatoare, ţara de o rig ine/Организация произв./импортер, страна происхождения

SC DINQTEC-SOCIEDAD DE AGUAS Y МЕРЮ  AMUlbNTE SL, Spania

(semnătura / подпись)

S S S S P /с г н о з
0040135

mailto:cnsp@cnsp.md
mailto:anticamera@cnsp.md


V

Anexa la avizul sanitar nr. 3 3 0  din .02 .2016

Staţii de epurare modulate cu carcasă din PAFSIN (poliester armat)

1. DIANA-V, cu capacitatea până la 35,0 m3/zi;
2. DIANA-HP, cu capacitatea până la 120,0 m3/zi;
3. DIANA-LB, cu capacitatea până la 60,0 m3/zi;
4. DIANA-V, cu capacitatea până la 35,0 m3/zi;
5. GT, cu capacitatea până la 1800,0 m3/zi;
6. DINOPAC H, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
7. DINOPAC COMPACT, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
8. DINOPAC H, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
9. DONANA, cu capacitatea până la 15,0 m3/zi;
10. DONANA N, cu capacitatea până la 90,0 m3/zi;
11. DONANA DCS, DONANA MULŢI, DONANA CICLE, cu capacitatea până la 90,0 m3/zi;
12. LANZAROTE, cu capacitatea până la 20,0 m3/zi;

Staţii de epurare modulate cu carcasă din PP (polipropilenă)

1. TEIDE DDT, cu capacitatea până la 60,0 m3/zi;
2. TEIDE LBTH, cu capacitatea până la 150,0 m3/zi;
3. MULHAGEN ( a ,  n ,  d c s ,  s b r  c i c l i c ,  m u l ţ i ) ,  c u  capacitatea de la 25 m3/zi până la 150,0 m3/zi;
4. DINODISC, cu capacitatea până la 25,0 m3/zi;

Staţii de epurare modulate pentru tratarea fizico-chimică a apelor reziduale

ULISDISOL, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
2. DAF, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
3. CAF, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
4. DINOCON, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
5. SENDITEP, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;

indicului - şe f  sanitar 
kiblicii Moldova Ion BAHNAREL
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FORMULAR / Форма Nr. 303-2/е
APROBAT DE MS AL RM / Утверждена М 3 PM  31.10.11 Nr. 828 
Centrul de încercări de laborator acreditat 
în  Sistemul Naţional de Acreditare în Domeniul 
Evaluării Conformităţii Produselor
Испытательный лабораторный центр 
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AVIZ SANITAR ■
PENTRU PRODUSELE ALIMENTARE ŞI NEALIMENTARE Nr. Q O ' j  

Санитарное заключение для пищевых и непищевых продуктов

din lom “ J ţ  ”  februarie______ 201 _6_
\  ' ' _ ; 1 ' .. —  ' y~>

Prin prezentul aviz sanitar se confirmă că producerea, importul, utilizarea şi desfacerea produselor 
Настоящим санитарным заключением подтверждается, что производство, ввоз, использование и реализация продукции,

--------------------------------- Echipamente pentru tratarea apei (model vezi verso)----------------------

sunt conforme Regulamentului (lor) sanitar (e) / соответствуют санитарному (ым) регламенту (ам) (se va indica denumirea 

completă a Regulamentului (lor) sanitar (e) / указать полное наименование санитарного (ых) регламента (ов)_____________

----------------------------HG ИГ'.934 din 15.08,2007, anexa nr.2----------------------------------------------

Organizaţia-producătoare/importatoare, ţara de origine / Организация произв./импортер, страна происхождения

--------------------- SC DINOTEC-SOCIEDAD DE AGUAS Y MEDIO AMBIENTE SL, Spania

Destinatarul avizului sanitar / Получатель санитарного заключения^

I CI „Capital" SRL, or. Orhei, str. Vasile Lupu 36, of.218, tel. 068594159

Ca temei pentru recunoaşterea conformităţii produselor Regulamentului (lor) sanitar (e) menţionat (e) au servit /
Основанием для признания продукции указанному (ым) санитарному (ым) регламентом (ам) /послужило

 Demers, aviz tehnic nr.2-103 din 19.09.2013. agrement tehnic nr. 017 05/2195-2013 cu

( а ^ п и Щ ^  
Caracteristica sanitară a produselor/санитарная характеристика продукции:

Parametrii (factorii) /, показатели (факторы) Normativul sanitar/санитарный норматив

Domeniu de utilizare / Область применения: . . ,------------------------------------------------Filtrarea şi tratarea apelor de
„ “ ...suprafaţă si subterane până la parametrii de calitate pentru apa polabilă
Condiţiile necesare de utilizare, depozitare, transportare, măsurife de securitate /Необходимые условия использования,
хранения, транспортировки, меры безопасности:____________________ Avizarea suplimentară a amplasării
---------------- instalaţiiInr şi livrării apei potabile consumatorilor în fiecare caz concret.__________
AVIZUL SANITAR este valabil pînă la /  Санитарное Заключение действительно до: 7 5  februarie 2 0 1 7 ____________

JI ^ ^ ^  ^ fc p iC U L U I  ŞEF S A N IT A R  DE STAT A L  R E P U B L IC II M O L D O V A  j
Ш м е т т Ъ н & ^ А р к о Г О  ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА / * /  /  j

ЗА1Ш л Q/efz)KJ ci
(semnătura / подпись)

ssssp/сгноз
0040137

mailto:cnsp@cnsp.md
mailto:anticamera@cnsp.md


Anexa la avizul sanitar nr. 3 3 /  din 4% -02 .2016

Echipamente modulate (containerizate)

1. BAST-PANNEL, cu capacitatea până la 2,0 m3/zi;
2. PP 4x4, cu capacitatea până la 30,0 m3/zi;
3. PP 4x4 DUAL, cu capacitatea până la 36,0 m3/zi;
4. PP 4x4 HC, cu capacitatea până la 36,0 m3/zi;
5. MNS şi MN, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
6. SK-BW, cu capacitatea până la 400,0 m3/zi;
7. SK-SW, cu capacitatea până la 500,0 m3/zi;
8. SK-SWR, cu capacitatea până la 500,0 m3/zi;
9. MX, cu capacitatea până la 400,0 m3/zi;
10. CON-DL, cu capacitatea până la 600,0 m3/zi;
11. CON-A, cu capacitatea până la 1000,0 m3/zi;
12. CON-M, cu capacitatea până la 1000,0 m3/zi;
13. MD, cu capacitatea până la 700,0 m3/zi;
14. MO, cu capacitatea până la 600,0 m3/zi;
15. AEREO BW, cu capacitatea până la 30,0 m3/zi;
16. AEREO SW, cu capacitatea până la 30,0 m3/zi;
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iCentrul de încercări de laborator acreditat 
în Sistemul Naţional de Acreditare în Domeniul 
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AVIZ SANITAR ^ .
PENTRU PRODUSELE ALIMENTARE ŞI NE ALIMENTARE Nr. 66l
Санитарное заключение для пищевых и непищевых продуктов

dinlom “ J f\  ” februarie 201 6

Prin prezentul aviz sanitar se confirmă că producerea, importul, utilizarea şi desfacerea produselor
Настоящим санитарным заключением подтверждается, что производство, ввоз, использование и реализация продукции,

-—--------------------- Echipamente pentru-tr-atarea apei (model vezi verso)----------------------

sunt conforme Regulamentului (lor) sanitar (e) /  соответствуют санитарному (ым) регламенту (ам) (se va indica denumirea 

completă a Regulamentului (lor) sanitar (e) /  указать полное наименование санитарного (ых) регламента (ов)______________

 т HG nr.934 din 15.08.2007, anexa nr.2----------------------------------------------

Organizaţia-producătoare/importatoare, ţara de origine /  Организация произв./импортер, страна происхождения

   SC DINOTEC-SOCIEDAD DE AGUAS Y MEDIO AMBIENTE SL, Spania

Destinatarul avizului sanitar /  Получатель санитарного заключение

EUT „Capital” SRL, or. Orhei, str. Vasile Lupu 36, of.218, tel. 068594159

Ca temei pentru recunoaşterea conformităţii produselor Regulamentului (lor) sanitar (e) menţionat (e) au servit /
Основанием для признания продукции указанному (ым) санитарному (ым) регламентом (ам) /послужило

Demers, aviz tehnic nr.2-103 din 19.09.2013, agrement tehnic nr. 017-05/2195-2013 cu-----

( а е п й й ё Й ^
Caracteristica sanitară a produselor/санитарная характеристика продукции:

Parametrii (factorii) /, показатели (факторы) Normativul sanitar / санитарный норматив

Echipament destinat pentru tratarea apei pinâ la concentraţiile stabilite de Nunuelc Sanitare 
privind calitatea apei potabile, anexa nr. 2, aprobate prin HG nr.934 din 15.08.2007

( n u iflele i  p re n 1 (semnătura / подпись)

S S S S P /СГНОЗ
0040137
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Anexa la avizul sanitar nr. 32>f din 42 .02 .2016

Echipamente modulate (containerizate)

1. BAST-PANNEL, cu capacitatea până la 2,0 m3/zi;
2. PP 4x4, cu capacitatea până la 30,0 m3/zi;
3. PP 4x4 DUAL, cu capacitatea până la 36,0 m3/zi;
4. PP 4x4 EiC, cu capacitatea până la 36,0 m3/zi;
5. MNS şi MN, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
6. SK-BW, cu capacitatea până la 400,0 m3/zi;
7. SK-SW, cu capacitatea până la 500,0 m3/zi;
8. SK-SWR, cu capacitatea până la 500,0 m3/zi;
9. MX, cu capacitatea până la 400,0 m3/zi;
10. CON-DL, cu capacitatea până la 600,0 m3/zi;
11. CON-A, cu capacitatea până la 1000,0 m3/zi;
12. CON-M, cu capacitatea până la 1000,0 m3/zi;
13. MD, cu capacitatea până la 700,0 m3/zi;
14. MO, cu capacitatea până la 600,0 m3/zi;
15. AEREO BW, cu capacitatea până la 30,0 m3/zi;
16. AEREO SW, cu capacitatea până la 30,0 m3/zi;

Ion BAHNAREL
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AVIZ SANITAR
PENTRU PRODUSELE ALIMENTARE ŞI NEALIMENTARE Nr. 330
Санитарное заключение для пищевых и непищевых продуктов

dinlom “ ” februarie 201 6

sunt conforme Regulamentului (lor) sanitar (e) /  соответствуют санитарному (ым) регламенту (ам) (se va indica denumirea 

completă a Regulamentului (lor) sanitar (e) /  указать полное наименование санитарного (ых) регламента (ов)______________

 - HG иг.950 din 25.11.2013______________________

Organizaţia-producătoare/importatoare, ţara de origine /  Организация произв./импортер, страна происхождения

SC DINOTEC-SOCIEDAD DE AGUAS Y MKD1U AMPlKNTE SL, Spania
Destinatarul avizului sanitar /  Получатель санитарного заключение

(semnătura /  подпись)

s p / с г н о з

1 0 X V Ï 2 5 0040135

mailto:cnsp@cnsp.md
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Staţii de epurare modulate cu carcasă din PAFSIN (poliester armat)

1. DIANA-V, cu capacitatea până la 35,0 m3/zi;
2. DIANA-HP, cu capacitatea până la 120,0 m3/zi;
3. DIANA-LB, cu capacitatea până la 60,0 m3/zi;
4. DIANA-V, cu capacitatea până la 35,0 m3/zi;
5. GT, cu capacitatea până la 1800,0 m3/zi;
6. DINOPAC H, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
7. DINOPAC COMPACT, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
8. DINOPAC H, cu capacitatea până la 100,0 m3/zi;
9. DON ANA, cu capacitatea până la 15,0 m3/zi;
10. DONANA N, cu capacitatea până la 90,0 m3/zi;
11. DONANA DCS, DONANA MULŢI, DONANA CICLE, cu capacitatea până la 90,0 m3/zi;
12. LANZAROTE, cu capacitatea până la 20,0 m3/zi;

Staţii de epurare modulate cu carcasă din PP (polipropilenă)

1. TEIDE DDT, cu capacitatea până la 60,0 m3/zi;
2. TEIDE LBTH, cu capacitatea până la 150,0 m3/zi;
3. MULHAGEN (a , n , d c s , s b r  c ic l ic , m u l ţ i), c u  capacitatea d e  la 25 m3/zi până la 150,0 m3/zi;
4. DINODISC, cu capacitatea până la 25,0 m3/zi;

Staţii de epurare modulate pentru tratarea fizico-chimică a apelor reziduale

LLISDISOL, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
2. DAT, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
3. CAF, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
4. DINOCON, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;
5. SENDITEP, cu capacitatea până la 2,0 m3/h;

Anexa la avizul sanitar nr. ЗА O din 3 f .  -02 .2016

j , a Ion BAHNAREL
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